

KẾ HOẠCH

Huy động lực lượng tham gia cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 1 qua ứng dụng (VNID) trên địa bàn Phường 2, Thành phố Tây Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-TCTĐA06, ngày 20 tháng 03 năm 2023 của Tổ công tác Đề án 06 thành phố Tây Ninh về triển khai, thực hiện nhiệm vụ “ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2023, Công văn số 71-CV/ĐU ngày 29/3/2023. Ủy ban Phường 2 xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, triển khai đồng bộ các giải pháp, hoàn thành các nhiệm vụ Đề án 06 trong năm 2023, kịp thời triển khai ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công cuộc chuyển đổi số.

2. Nhằm nâng cao nhận thức của người dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của tài khoản định danh điện tử đối với các lĩnh vực về đời sống kinh tế - xã hội. Từ đó, tạo sự đồng thuận tham gia, sử dụng tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNIED. Phổ biến trong các giao dịch hàng ngày của mọi người dân.

3. Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các ban, ngành, đoàn thể, địa phương. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ trong toàn đơn vị, địa phương tham gia cuộc vận động tuyên truyền và hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử tạo hiệu ứng lan tỏa rộng rãi trên toàn địa bàn phường.

4. Đẩy mạnh việc triển khai định danh điện tử là cơ sở, nền tảng cho các hoạt động kết nối, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, phục vụ cho chuyển đổi số.

5. Phát huy vai trò xung kích, đi đầu của cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang trên địa bàn phường trong triển khai Đề án 06/CP. Triển khai đồng bộ thống nhất từ tổ dân cư tự quản đến người dân, hình thức tuyên truyền linh động, phù hợp từng đối tượng.

II. HUY ĐỘNG LỰC LUỢNG THAM GIA

1. **Huy động lực lượng tham gia:** Công an phường, phường đội, UB.MTTQ phường, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Trưởng ban quản lý 4 khu phố, Tổ trưởng các tổ tự quản, Ban BVDP, Tổ công nghệ số phường.

2. **Bố trí lực lượng:**



Thành lập 01 tổ gồm có các thành viên trên tham gia tiến hành rà soát mời từng hộ dân, cài đặt tải ứng dụng VNeID, mở ứng dụng và đăng ký tài khoản mức 1, kích hoạt tài khoản và tuyên truyền vận động người dân đến cơ quan Công an có Tổ Căn cước công dân đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2.

III. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung:

Cảnh sát khu vực, Trưởng khu phố, Trưởng ban công tác mặt trận, tổ công nghệ số, đoàn thanh niên, bảo vệ dân phố phối hợp tổ trưởng tổ dân cư tự quản đến từng hộ dân rà soát công dân chưa cài đặt tài khoản định danh điện tử mức 1 để hướng dẫn tải ứng dụng VNeID và cài đặt tại nhà cho công dân. Đồng thời mời công dân đến cơ quan công an để đăng ký tạo tài khoản định danh điện tử mức 2 tích hợp các loại giấy tờ như: Giấy phép lái xe; Chứng nhận đăng ký xe; Bảo hiểm xã hội; Thẻ bảo hiểm y tế.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

- Công an phường, dân quân thường trực, đoàn thanh niên, bảo vệ dân phố, tổ trưởng tổ dân cư tự quản và tổ công nghệ số phường trực tiếp đến từng hộ dân rà soát công dân chưa cài định danh điện tử mức 1, tuyên truyền tiện ích việc đăng ký định danh điện tử, hướng dẫn cài đặt tài khoản định danh điện tử và tải ứng dụng VNeID cho công dân. Sau khi tạo tài khoản định danh điện tử mức 1 thành công thì hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản và vận động người dân đến cơ quan Công an để đăng ký tài khoản định danh mức độ 2.

- Các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên của mình tiện ích việc đăng ký định danh điện tử, vận động đoàn viên, hội viên và gia đình đến cơ quan công an để đăng ký tài khoản định danh mức độ 2.

3. Phương pháp thực hiện:

- * Bước 1: Tuyên truyền rộng rãi trên các kênh truyền thông của phường đến từng hộ dân nắm lợi ích của việc đăng ký tài khoản định danh mức 1, mức 2.

- * Bước 2: Tổ chức rà soát từng hộ dân, hướng dẫn cài đặt VNeID.
- * Bước 3: Kích hoạt sử dụng định danh điện tử mức độ 1.
- * Bước 4: Tuyên truyền vận động đến Cơ quan Công an có Tổ căn cước làm mức độ 2.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Từ ngày 10/4/2023 đến ngày 15/7/2023

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO:

Hằng ngày các tổ trực tiếp tham gia cài định danh điện tử mức độ 1 và mời công dân làm định danh điện tử mức độ 2, báo cáo kết quả thực hiện về Tổ công tác Đề án 06 phường trước 17 giờ kèm theo danh sách cụ thể. Qua đồng chí Nguyễn Thị Thanh Trúc, Phó Trưởng Công an Phường, tổ phó Tổ công tác Đề án 06 phường 2.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ các nội dung kế hoạch này yêu cầu các lực lượng tham gia, triển khai thực hiện các phần việc được phân công, đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả công việc được giao, thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch đề ra.

2. Giao đồng chí Nguyễn Thị Thanh Trúc, Phó Trưởng Công an phường phụ trách QLHC, trực tiếp chỉ đạo theo dõi, triển khai phân công, phối hợp, bố trí lực lượng thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

3. Cuối đợt huy động có sơ kết động viên, khen thưởng những cá nhân, tập thể tích cực hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Trên đây là kế hoạch huy động lực lượng tham gia cài đặt, tạo tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trên địa bàn Phường 2, thành phố Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND Phường;
- Tổ Công tác Đề án 06 Phường
- Lưu: VT, CA

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG 2



CHỦ TỊCH

Nguyễn Nhật Lê Vinh

